In Syria Sydone quod accidit & fuit ægi
in Peloponneso, quas exitus hic animai
disturbat'que urbeis, & terræmotus abortus.
multa'que præterea ceciderunt mœnia magnis
motibus in terris, & multæ per mare pessum
subsidere suis pariter cum ciuibus urbes.
Quod nisi prorumpit tamen impetus ipse a nimai,
et fera uis uenti per crebra foramina terræ
dispertitur, ut horror, & incutit inde tremorem.
Frigus uti nostros penitus cum uenit in artus,
concutit inuitos cogens tremere, atque mouere.
Ancipiti trepidant igitur terrore per urbeis,
tecta superna timent, metuunt inferna cauernas
terræ ne dissoluatur natura repente,
neu distracta suum late dispanat hiatum,
idque suis confusa uelit complere ruinis.
Proinde licet quamuis cœlum terram que reantur
incorrupta fore æternæ mandata saluti,
Et tamen interdum præsens uis ipsa pericli
subdit, & hunc stimulum quadam de parte timoris,
Ne pedibus raptim tellus subtracta feratur
in barathrum, rerum'que sequatur prodita summa
funditus, & fiat mundi confusa ruina.
Principio mare mirantur non reddere maius
naturam, quo sit tantus decursus aquarum,
omnia quo ueniant ex omni flumina parte.
Adde uagos imbreis, tempestates'que uolantes,
omnia quæ maria, ac terras spargunt'que, rigant'que,
Adde suos fonteis. Tamen ad maris omnia summam
guttai uix instar erunt unius ad augmen.
Quo minus est mirum mare non aulescere magnum.
Præterea sol magnam partem detrahit æstu,
Quippe uidemus enim uestes humore madentes
exiccare suis radiis ardentibus solem.
At pelagi multa & late substrata uidemus.
Proinde licet quamuis ex unoquoque loco sol
humoris paruam delibet ab æquore partem.

tum

largius in tanto spatio tamen auferet undis.
Tum porro uenti quoque magnam tollere partem
humoris possunt, uerrentes æquora ponti.
Vna nocte uias quoniam persæpe uidemus
siccari, molles que luti concreescere crustas.
Præterea docui multum quoque tollere nubes
humorem, magno conceptum ex æquore ponti,
& passim toto terrarum spargere in orbe
cum pluit in terris & uenti nubila portant.
Postremo quoniam raro cum corpore tellus
est, & coniunctast oras magis undique cingens.
Debet ut in mare de terris uenit humor aquai,
in terras itidem manare ex æquore falso.
Percolatur enim uirus, retro'que remanat
materies humoris, & ad caput amnibus omnis
confluit, inde super terras redit augmine dulci,
qua uia secta semel liquido pede detulit undas.
Nunc, ratio quæ sit, per fauceis montis ut athnæ
expirent ignes interdum turbine tanto,
expediam, neque enim media quæ clade coorta
flammæ tempestas siculum dominata per agros
finitimis ad se conuertit gentibus ora,
fumida cum cœli scintillare omnia templa
cernentes panda complectant corpora cura,
quid moliretur rerum natura nouarum.
Hisce tibi in rebus latest, alte' que uidendum,
& longe cunctas in partes dispiciendum,
ut reminiscaris summam rerum esse profundam,
& uideas Cœlum summai totius unum,
quam sit paruula pars, & quam multesima constet.
Nec tota pars homo terrai, quota totius unus,
quod bone propositum si plane contueare,
et uideas plane, mirari multa relinquant.
Num quis enim nostrum miratus siquis in artus
accepit calido febrim feruore coortam?
aut alium quemuis morbi per membra dolorem?
obturgescit enim subito pes, arripit acer
sæpe dolor dentes, oculos que inuadit in ipsos.

exurit facer ignis, & urit corpora serpens
quancunque arripuit partem, repit' que per artus.
Nimirum, quia sunt multarum semina rerum.
Et satis hæc tellus morbi, cœlum' que malefert,
unde queat uis immensi procrefcere morbi.
Sic igitur toti cœlo, terræ' que putandum est
ex infinito satis omnia suppeditare,
unde repente queat tellus concussa moueri,
per' que mare & terras rapidus percurrere turbo,
ignis abundare ætæus, flammescere cœlum,
id quoque enim fit, & ardescunt cœlestia templa.
Et tempestates pluuiæ grauiorē coortu
sunt, ubi forre ita se tetulerunt semina aquarum.
At nimis est ingens incendii turbidus ardor.
Scilicet & fluuius qui uisus maximus ei,
qui non ante aliquem maiorem uidit, & ingens
arbor homo' que uidetur, & omnia de genere omni
maxima quæ uidit quisque, hæc ingentia fingit.
Cum tamen omnia cum cœlo, terra' que, mari' que
nil sint ad summam summai totius omnem.
Nunc tamen, illa modis quibus irritata repente
flamma foras uastis ætæ fornacibus efflet,
expediam, Primum totius sub caua montis
est natura fere silicum suffulta cauernis.
Omnibus est porro in speluncis uentus & aer.
Ventus enim fit, ubi est agitando percitus aer.
hic ubi percaluit, calefecit' que omnia circum
saxa furens, qua contingit, terram' que & ab ollis
excussit calidum flammis uelocibus ignem,
fecit' que ardorem longe, longe' que fauillam
differre, & crassa uoluit caligine fumum,
tollit se, ac rectis ita faucibus eiicit alte
extrudit que simul mirando pondere saxa,
Nec dubites quin hæc animai turbida sit uis.
Præterea magna ex parte mare montis ad eius
radices frangit fluctus, æstum' que resorbet,
ex hoc usque mare speluncæ montis ad altas
perueniunt

perueniunt subter fauceis, hac ire fatendum est,
& penetrare mari penitus res cogit aperto.
atque efflare foras, ideoque extollere flammam,
faxaque subiectare, & arenae tollere nimbos.
In summo sunt uertice item crateres, ut ipsi
nominant, quos nos fauceis perhibemus, & ora.
Sunt aliquot quoque res, quarum unã dicere causam
non satis est, uerum plureis, unde una tamen sit.
Corpus ut exanimum, si quod procul ipse iacere
conspicias hominis, fit ut omnes dicere causas
conueniat leti, dicatur ut illius una,
Nam neque eum ferro, nec frigore uincere possis
interiisse, neque a morbo, neque forte ueneno,
uerum aliquid genere esse ex hoc, quod contio dicat,
scimus, item in multis hoc rebus dicere habemus.
Nilus in aestate crescit, campis que redundat
unicus in terris ægypti totius amnis,
is rigat ægyptum medium per sæpe calorem.
Aut quia sunt aestate aquilones ostia contra,
anni tempore eo, quo etesia efflare feruntur,
& contra fluuium flantes remorantur, & undas
cogentes rursus replent, cogunt que manere,
Nam dubio procul hæc aduerso flabra feruntur
flumine, quæ gelidis ab stellis axis aguntur.
Ille ex æstifera parte uenit amnis ab austro
inter nigra uirum percocto sæcla calore,
exoriens penitus media ab regione diei.
Est quoque uti possit magnus congestus arenae
fluctibus aduersis oppilare ostia contra,
cum mare permotum uentis ruit intus arenam.
Quo fit uti pacto liber minus exitus amnis
& procliuis item fiat minus impetus undis.
Fit quoque uti pluuiæ forsan magis ad caput eius
tempore eo fiant, quo etesia flabra aquilonum
nubila coniciunt in eas tunc omnia partes.
Scilicet ad mediam regionem eiecta diei
cum conuenerunt, ibi ad altos denique montes

contrusæ nubes coguntur, u' que premuntur.
Forſitan athiopum penitus de montibus altis
creſcit, ubi in campos albòs decedere in igneis
tabificis ſubigit radiis ſol omnia Inſtrans.
Nunc age, auerna tibi, quæ ſunt loca cunq̃, lacus' que
expediam, quali natura prædita conſtent.
Principio quod auerna uocantur, nomen id ab re
impoſitumſt, quia ſunt auibus contraria cunctis,
e regione ea quod loca cum uenere uolantes,
remigio oblitæ pennarum uela remittunt,
præcipites' que cadunt molli ceruice profuſæ
in terram, ſi forte ita fert natura locorum,
aut in aquam ſi forte lacus ſubſtratus auerni.
Hic locus eſt Cumas apud, eius in pede montis
oppleti calidis ubi fumât fontibus auſtus.
Eſt & athenæis in montibus arcis in ipſo
uertice, palladis ad templum tritonidis almæ,
quo nunquam pennis appellunt corpora raucæ
cornices, non cum fumant altaria donis,
uſque adeo fugitant non iras palladis acreis
peruigili cauſa graium ut cecinere poetæ,
ſed natura loci hoc opus efficit ipſa ſuapte.
In Syria quoque fertur item locus eſſe uideri,
quadrupes quoque quo ſimul, ac ueſtigia primum
intulerint, grauiter uis cogat concidere ipſa,
manibus ut ſi ſint diuis maſtata repente,
omnia quæ naturali ratione geruntur,
& quibus e cauſis ſiant, apparet origo.
Ianua ne portis orci, & regionibus eſſe
credatur, poſt hinc animas Acheruntis in oras
ducere forte deos maneis inferna reamur,
naribus alipedes ut cerui ſæpe putantur
ducere de latebris ſerpentia ſæcla ferarum.
Quod procul a uera quam ſit ratione repulſum
percipe, nanque ipſa de re tibi dicere conor.
Principio hoc dico, quod dixi ſæpe quoque ante,
in terra cuiuſque modi rerum eſſe figuras,
multa

multa, cibos, quæ sunt uitalia, multa' que morbos
incutere, & mortem quæ possint accelerare,
et magis esse aliis alias animantibus aptas
res, ad uitai rationem ostendimus ante,
propter diffimilem naturam dissimileis' que
texturas inter se se, primas' que figuras,
multa meant inimica per aureis multa per ipfas
insinuant nareis infesta atque aspera tactu.
Nec sunt multa parum tactu uitanda, neque autem
aspectu fugienda, sapore' que tristia quæ sint.
Deinde uidere licet, quam multæ sint homini res
acriter infesto sensu spurcæ' que graues' que.
Arboribus primum certis grauis umbra tributast
usque adeo, capitis faciant ut sæpe dolores,
si quis eas subter iacuit prostratus in herbis.
Est etiam magnis heliconis montibus arbor
floris odore hominem tetro consueta necare.
Scilicet hæc ideo terris ex omnia surgunt
multa modis multis multarum semina rerum,
quod permista gerit tellus, discreta' que tradit.
Nocturnum' que recens extinctum lumen, ubi acris
nidore offendit nareis, consopit ibidem,
concidere & primos qui morbos mittere sœuit,
castoreo' que graui mulier sopita recumbit,
& manibus nitidum teneris opus effluit ei,
tempore eo si odoratast quo menstrua soluit.
Multa' que præterea languentia membra per arctus
soluunt, atque animam labefactant sedibus intus.
Denique si calidis etiam cum te relauaris
plenior efflueris folio feruentis aquai,
quam facile in medio sit uti des sæpe ruinas.
Carbonum' que grauis uis, atque odor, insinuatur
quam facile in cerebrum, nisi aqua præcepimus ante.
At cum membra minus pertexit feruida feruus,
tum fit odor uini, plagæ manabilis instar.
Non' ne uides etiam terra quoque sulphur in ipsa
gignier, & tetro concrefcere odore bitumen?